
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 297 / 2018 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  LAVORI  DI 
RESTAURO DI BENI MUSEALI, 1

IL   D I R I G E N T E

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, Codice dei Beni Culturali:
- 1 comma 3 che prevede: “ Lo stato, le regioni, le città metropolitane, le province ed i 

comuni  assicurano  e  sostengono  la  conservazione  del  patrimonio  culturale  e  ne 
favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione

- 30 co 1 : “Lo stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali nonché ogni altro ente 
ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la conservazione dei 
beni culturali di loro appartenenza”   

- 101 comma 2, let. a) che definisce "museo", una struttura permanente che acquisisce, 
cataloga,  conserva,  ordina  ed  espone beni  culturali  per  finalità  di  educazione  e  di 
studio;

Dato  atto che in seguito al periodico monitoraggio effettuato sulle collezioni museali da parte del 
direttore del museo è stata rilevata la necessità di procedere ad un intervento manutentivo / di re­
stauro  sui seguenti 4 dipinti su tavola:

1. Bartolomeo Vivarini, Il redentore in trono, olio su tavola. Inv. 112;
2. Pittore veneto dell’inizio del XVI sec., Madonna col Bambino, olio su tavola. Inv. 117;
3. Pittore del XVI sec., Madonna col Bambino e due angeli, olio su tavola. Inv. 153;
4. Pittore lombardo del XVII sec., San Gerolamo, olio su tavola. Inv. 162.

in quanto il primo  il primo presenta numerosi buchi di sfarfallamento sul recto del dipinto e gli 
ultimi  3 presentano a carico degli strati pittorici dei fenomeni localizzati di sollevamento con 
grave pericolo di caduta imminente;

Acquisite 3 proposte di intervento/ preventivo di spesa per il restauro dei citati beni culturali da 
parte dei restauratori Francesca Mariotto, Aurelia Rampon e dalla ditta Arlango di Arlango Egi­
dio;

dato atto che la proposta  più congrua sia dal lato economico che tecnico è quella della  ditta Ar­
lango formulata  con nota prot. 3374/2017 e quindi aggiornata per la parte economica con nota 
prot 6465/2018, che per l’effettuazione degli interventi di restauro succitati, il trasporto dei bene 
da e verso il museo e la copertura assicurativa  all riscks “da chiodo a chiodo” ammonta ad € 
3875,32 (iva inclusa);



acquisito sul progetto di intervento redatto da Arlango l’autorizzazione al restauro da parte della 
competente soprintendenza come previsto dalla legge ai sensi dell’art 21 del d.lgs 42/2004;

dato atto che è stato rispettato il criterio di rotazione degli inviti a presentare offerta;

dato atto che la Arlango  è   in possesso della qualifica di restauratore di beni culturali mobili 
OS 2-A   ai sensi dell’art 146 del d.lgs 50/2016 e  art 182 del dlgs 42/04;

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del de­
creto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che non sono attive al momento di adozione del presente prov­
vedimento convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto lavori di restauro di beni culturali, 
tantomeno tali lavori compaiono tra i meta prodotti del MEPA;

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di lavoro in appalto, 
non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;

Dato atto  che tale provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell’art. 9, comma 1, lettera a) n. 2 , del 
D.L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 3.8.2009 in quanto la spesa assunta non altera gli 
equilibri di finanza pubblica previsti per l’anno 2018;  

Visti: 
- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è 

stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017-2019; 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13 giugno 2017 con la quale è stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 32 dell’8 giugno 2017;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modi­
fiche ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I N A

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs 150/2016, per le motivazioni 
in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate i lavori 
di restauro  CIG Z2A22315A2 dei beni culturali da 1 a 4 summenzionati alla ditta Arlango 
di Arlango Egidio verso un corrispettivo di  € 3.875,32 (iva inclusa), imputando la relativa 
spesa per € 3629,59 all’impegno 290/1/2018 (capitolo 490119) e per € 245,73 al bilancio 
2018 capitolo 300222;



2. di procedere al pagamento della spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 
massimo del presente impegno, liquidate dal dirigente previa verifica ed attestazione della 
regolarità qualitativa e quantitativa del lavoro da parte del direttore del museo .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 936_2018
U sub 290/2_2018

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

